BOLETIM UFAM

047ª EDIÇÃO ESPECIAL – PAD                                         Data: 21/10/2016

1

Universidade Federal do Amazonas
Av. Gen. Rodrigo Octávio, 6.200 - Coroado

Campus Universitário Arthur Virgílio Filho
CEP: 69080-900 – Manaus/Amazonas

Responsável: José Dantas Cyrino Júnior
Produção: Diretoria Executiva/CPPAD

PORTARIA Nº 131/2016 - ICET, de 20 de outubro de 2016.

I – APLICAR a penalidade de SUSPENSÃO, a contar do dia 03 de novembro de 2016, por um período

de 30 dias, ao servidor CARLOS ALBERTO DA COSTA BARATA, matrícula SIAPE Nº. 1209914,

lotado no Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia, por haver afrontado ao disposto no inciso XV do

Art. 117 da Lei nº 8.112/90. II – CONVERTER a penalidade de suspensão em multa, na base de 50%

(cinquenta por cento) por dia de vencimento ou remuneração, conforme previsto no parágrafo 2º do Art.

130 da Lei 8.112/90. III – DETERMINAR à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas que promova o registro

da sanção nos assentamentos funcionais do servidor supramencionado. Dê-se ciência, publique-se e

cumpra-se.

PORTARIA Nº 132/2016 - ICET, de 20 de outubro de 2016.

I – INSTAURAR PROCESSO DE SINDICÂNCIA para apurar, no âmbito do Instituto de Ciências

Exatas e Tecnologia, as denúncias contra os discentes: matrícula nº. 21108959 e matrícula nº. 21104297,

referentes à apresentação de certificados falsos encaminhados à Comissão de Avaliação de Atividade

Complementar do Curso de Sistemas de Informação, e demais fatos conexos constantes no Processo nº

23105.032819/2016. II - DESIGNAR os seguintes membros para compor a Comissão incumbida de

conduzir o referido processo, com prazo de 30 (trinta) dias para concluir os respectivos trabalhos.

Presidente: HIDELBRANDO FERREIRA RODRIGUES – (Docente/Instituto de Ciências Exatas e

Tecnologia) – Matrícula SIAPE Nº 2218131. Membros: EDICARLOS OLIVEIRA QUEIROZ -

(Docente/Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia) – Matrícula SIAPE Nº 1215474; ARLEY JOSÉ

MORAES BARRETO (Assistente Administrativo/Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia) –

Matrícula SIAPE Nº 1569255. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

PORTARIA Nº 133/2016 - ICET, de 21 de outubro de 2016.

R E C O N D U Z I R  A COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR,

composta pelos servidores relacionados abaixo, para concluir a apuração dos fatos contidos no Processo

nº 23105.031044/2016. Presidente: DANIEL TARCISO MARTINS PEREIRA – Matrícula SIAPE Nº

1718744 – Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia. Membros: MARILENA DE ARAÚJO SILVA –

Matrícula SIAPE Nº 1106762 – Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia; DAIVISON TRINDADE DE

OLIVEIRA – Matrícula SIAPE Nº 1660059 – Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia. Dê-se ciência,

publique-se e cumpra-se.